effet. Felic. in rub. de re iud. col. p. 6o et communis sententia dicitur quod iudicis est Maran. in præci. in volum. par. 6. par. num. 36 Ceterum, quia diximus faciem diffiniri non remaneat posse. Aliud minime, quoniam modo intelligitur flatum fuisse invenitioenem, ut noster dicimus. Vide Bar. in d. l. in operis, & in l. 6. quid mibi bona, q. i. i. j. in j. v. ubi Ios. no. 19 ff. de aq. herc. Bal. in l. l. C. de be. liber. Doli. in l. diversis in princ. ff. fol. mare, ea in quodlibet, ad id belli tempore factum esse dicatur, quod paucis annis, vel post fuerit gestum. & Aug. in s. præterea col. 13. voc. & quod dicatur. iusti. de excep. Nic. Ann. Grammar.

**De præventione inter iudices, et impetratione re-
scriptorum ad litigios etiam beneficialiter, li-
teris apostolicis non expeditis.**

Cap. X I .

S V M M A R I V M .

- 1 *Præventionis quando inter iudices facta dicatur.*
- 2 *Præventionis non inducitur, quando actus, qui iu-
risdictionem tribueret, effet invalidus.*
- 3 *Rescriptorum impetrations, in mandatis exigant.*
- 4 *Iurisdictio per citationem præventitur.*
- 5 *Præventionis per citationem inducitur, & quid si
enim index præventionis per citationem verbale,
alter vero per realem.*

C Ed ne occasio appellationis ab interlocutoria, de qua predicta obiret diximus, d'ueritas nos à proposito the nate, de stylo ac observatione signature ruflicitate amplius de plerisque aliis te admonebam, quia ad hanc signaturam attinent. Non raro enim accidit, duas commissiones de eadem causa concedunt ex diversis iudicibus delibera-

L I B E R

1. bni, & & de iurisdictione alterius concedi. Hoc enim
cau ille erit iudex, qui alterum in exercitio iurisdictionis
praeuenit, & signatura cōficit in hæc specie alio rescri-
pro retribere. Audiat, qui praeuenit, præuenisse autē di-
citor uter auditores facri palatii, cui prima commissio
præsentatur. Rota decisi. Sos. de commissio. in anci-
nus, & ille poterit aboque alia commissione Post de con-
cessione tamen aliorum, ex concessione bullæ Innocentij
texti in causa procedere. Quod si quæstio sit inter au-
ditorem facri palatii, & alios iudices, vel inter alios iu-
dices variisque, dicetur ille præualesse, & qui prius
erit in exercitio iurisdictionis, repose citationem decer-
nendo, vel aliud actum positum faciendo. Calla de-
cione, & de rescrip. Ego decisionem Cancellorii limi-
tarem, dum tamen " citatio, vel alias actus positus, quo
iudex exerceat iurisdictionem exercere legitimus, & va-
lides fuerit, alias non induceret præventionem per re-
gulam iuris quod nullum est ad tex. in capitul. proposui-
ti, verba, leg. tme, de foro compre. firmant. Ion. Bur. & Ar-
chid. a. q. vll. 6. non ita legitur. sequitur Roman. conf.
411 nume. 5.

3. Vt* quoque receptum est, vt impetratio similiam ob-
ligatio nullum desideret mandatum, & dispositio cap.
monulli. s. sunt, & alii de rescrip. abrogatur. Veram cum
regula Cancellariæ caueatur, vt commissiones omnes su-
per beneficis ecclesiasticis, antequam de eorum proximant
bus litteræ expediuntur, utiliter sint, incoleant practica vo-
lentium commissiones ante litterarum expeditionem obtine-
re, & in causa aliquot actus facere, vt in omissione clau-
sula " ex ponatur cæregamur, videlicet. Non obstantibus
Cancellariæ regulis, illa præsentim, qua caueri dicuntur, vt
cōculiones, &c. Confucut tamen Signatura addere clau-
sulam temperantem. Diverso modo litteræ expediantur ante
terminum ad articulandum: & interim non caueatur ve-
ra lis, nec sit locus Regule de surrogandi, idq; ad compe-
decandam nonnullorum multitudinam, & ambitionem, qui minus
iustæ lites super beneficis aliorum introducebant, ea dū-
taxat ipsi, vt reo præmontente beneficio regula de sur-
rogandi in se litigiosa causis resirent preferendi.
Scaph.

Sepplib. suo char. 143. Quæ verba ante terminum ad articulandum intellegit Rotæ de termino ritè & rectè servato. cum sua felicitat solita dilatatione, & sub sua die, ab his enim camquam actus nullus non facit præscriptam conditionem deficere, & derogationem cessare. Crediderim ratiōnē regalām non obstat, & commissiōnē valere etiā non expeditis licet, vbi reus impetraret ad effectum absolucionis obtinendit, pao qui sola supplicatione latitatis est, etiam aduersus regulām de non iudicā. iuxta formam supplicationis Rotæ. Caffa. dec. 2 in d. reg. ademq. iurariū fuit, vbi super possessione unum beneficii Caffa. ibidem dec. 1. & late Gomei. in reg. de non iud. iux. fo. lopp. q. 5.

A N N O T A T I O N E S.

- Q** Vi primis.) Quod iurifidū s'per citationem præveniatur eī communis Doctorum Francie, ut Rotæ sit conf. 143. n. 4. qua de re Bar. &c. Alex. videt in l. 5 pluribus ff. de lega. 1. Sed quid? si unus iudex per verbalem citationem alter vero per realēm præveniatur, quis in iurificationem præterīgit dictatus declarat. Ang. in maleficiorum libro, in verba, iudex communis, ubi qui reum capiendū præsumit, ratiōne h. iurificatione præsumit sit, sed Maria. Soc. alius questionē h. exceditur, q. d. longiorum iudiciorum esse exiguum in ea. præposuit. q. 2. n. 22. de fer. compen. in eum leg. 10. atq. Gram. decr. 1. 8. n. 6. &c. Are. conf. 101. Speciabilis domine Cœm. in c. per hoc de bare. in 6. Ior. 2. Anno in c. excommunicatus. 5. nouimus. 20. n. 1. Bar. in l. 5. quis posse. ff. de iudic. &c. Ang. 1. 1. 5. s' quis in appellatione, sed p. ff. sit appell.
- b) Ego decis.) Pro ista limitante fuisse, que decidunt Corz. 100. 57 col. 4. &c. lib. 3. &c. Art. 194. Quod istab. &c. decr. 1. 66. nro. 15. atq. Gomei. qui media congerit in reg. de annali posse. q. 45. Nescio & Tiraque, qui successum hoc de re loqueretur, de utique retract. 5. 8. in gl. 24. post Abb. & Maria. Soc. in dict. c. proposuisti. Nesc. Art. Gramat.

De impetratione iudicis pro titulario contra pensionem ecclesiasticam. Cap. vii.

S V M M A R I V M .

- 1 *Pensio ecclesiastica si dicatur nulla, vel excessius an interim solatio retardetur.*
- 2 *Pensio transferri non potest.*
- 3 *Pensionarius ubi vis executiva obtineret, & titulus appellaret non conceditur appellationis commissio, nisi cum clausula, sine praetudicio legitima exequutionis.*

1 **V**nde * si quis petat commissionem super pensione, & fructibus beneficii per ipsum debita, sive illam nullam dicat, sive excessiam ex a communi sylo signatur & confurant apponi clausula, sine retardatione solutionis pensionis, idque ob reverentiam literarum apostolicarum, quibus esset pensio referuata. Schol. lib. suo, char. 153. Gigas in suis tractatibus 85. de penso.

Quamobrem si pensio ab inferiore à Papa referuata, cellarer hic fuerit literarum apostolicarum, nec apponenda esset hac clausula, Nisi forte pensionarius esset in qua si possessione exigendi, quia tunc adiicienda esset nihilominus clausula hinc ex alio capite, quia alias pensionarius possessione sua primaretur contra illius debitum, & posset agere spolio, Gigas. cod tract. q. 47.

Idem si apostolica autoritate referuata esset, non tam simpliciter neque pure, sed sub certa forma seruanda vel condicione implenda. Quo casu non esset latere docere de literis referuationis, nisi de seruata forma, & impleta condicione doceretur; nec interim titularius grauandas esset docere de literis referuationis, nisi de seruata forma.

Calla.

Coffa dec. 10. de rescr. Gigas d.q. 85. Crediderim tamen
hoc quoque casu titularium proximo exemplo grauandū.
& clausulam aduciendam, vbi pensionarius esset in quāsi
possessione exigendi. Videretur n.hoc casu titularius re-
tineasse pensionarium ab omniē huius probationis, idq. nō
diffinitiū neq. perpetuo, sed ad hunc effectum ran:um, ut
interim exigeret.

3. Eodem exemplo grauandus non esset hoc clausula is ,
qui super nullitate pensionis impetraret, que vigore r:as
lationis peteretur, & sic non ex primis, sed ex secundis li-
teris, diffitē translationis ageretur, communis enim forma
translationis est, vt prima penso referuata, & prima gra-
tia extinguantur, & exinde ex i:editioē huiusmodi noue in
fauorem alterius personæ penso oriretur, & referuaretur
Gigas suo tractat. d.q. 85. Quamobrem literæ translatio-
nis adferunt secum exceptionem pensionis extinctae, quā
dare poterit titularius, tamquam exceptionem saliente-
m ex titulo pensionarii, nec interim estis hac clausula grau-
andus. Coffa d. dec. 10. de rescr. Gigas ibidem : ampliarem
ego etiam, vbi titularius semper foliūisset primo pensiona-
rio, qui super pensionem transiulit: posseffio enim sua, vel
quasi exigendi non debet prodeſſe alteri, cum maxime
non si eadem penso que transiatur, sed prima extinguitur
& alia simili referuatur, vt supra docui. Quod si extingui-
tur ipsa penso, & proprietas primi possessoris, multo ma-
gis, & ius possessionis eiusdem, quos pensioni, & proprie-
ti adiacebat. Alios casus, quibus datur commissio nullita-
tis pensionis sine præscripta legere poteris apud d.Gig. di-
ct. quāl. 84.
3. Vetus: omni casu, vbi pensionarius via executiois ob-
tinetur, & titularius appellaret, non contutuit commissio
appellationis concedi, nisi cum alia clausula. Sive præsum-
ptio legitimæ executiois, Gigas q. 91. & ita feruatur, idq.
ipsum, ut opinor, quia pensionarius agit ad executioem
literarum referuatiois, vel translationis pensionis, que
exemplo instrumenti quarentiglati paratam habent exec-
utioem, & ab exequio neq. non appellatur. I. ab exec.
d. de appell. Gigas dict. q. 195.

ANNO-

L I B E R
ANNOTATIONES.

FX Communi.) Addic Comis in compendio veriusque finge-
tura prope finem, ubi repescit . qui nonnullis etiam casis
excorratis quibus elocussa sine retardatione proficit, in com-
muniusque operis sua debet. Nic. Ant. Grammat.

LIBER QVARTVS.

Introductio causis in Romana curia certa praesen-
tem, & quando ius revocandi domum, ip-
saq. dilatio ad partes concedi,
vel denegari soleant.

Cap. I.

S Y M M A R I V M .

- 1 *Litis pendentia per simplicem citationem inducitur.*
- 2 *aut revocandi domum deprebendo in Rom. Curia quando detur, & quibus ex causis, & hu. 11.*
- 3 *Dilatio quibus in causis accegetur.*
- 4 *Dilationum materia plurimam in iudicio refi-
det arbitrio.*
- 5 *Citatio litis pendentiam inducit.*
- 6 *Lit. quando pendere dicitur.*
- 7 *Lite pendente nouum ius, aut nova prouisio impe-
trari potest.*
- 8 *Lite pendent, an supplicare licet, & rescripta
impetrare.*
- 9 *Litis pendentia inducitur per petitionem, quod
quis careat, & per bonorum iequitatem.*

fitionem.

10 *Pendentia per citationem circunductam non inducuntur.*

Figura iudicij, Deoletis iam causa alio ex his, quae supra diximus modis ad Rom. Cur. omni casu, si reus prætiens facit in curia, potestis eum actor simplici circunscula per municium, sive carcerem citare coram auctoritate, cum fuerit causa aer Cancellariam ac eius regenterem distributa, abique alia commissionis insertione, & per simplicem citatunculam huiusmodi vera lexis orendita confabatur, etiam quoad citatum introducta apta ad omnes iusquæ effectus etiam revocationis auctoritorum, tametsi in ea non fuerit rescripti tenor inferius per quem iurisdictio auctorori data dicitur iuxta cle. a. ut liceat pendere, a nec exprimantur ea, per quæ pars citata benevoluerit, ac certior reddi possit, iuxta d. Clem. a. ut licet penden. & sic juris communis dispositio in predictis ex studio, & observatione Ro. Cu. abrogatur. Rota dec. 279. Cle. in no. de lit. pend.

b. Poterit & nihilominus hoc caso is, qui fuerit in Roma, ex curia deprehensionis ius revocandi domum habere, si ista subserit causa, que revocationi factis sit, ad text. in c. ii. de foro comp. idque etiam si iuxta hanc causam lite penden. superueniret, ad nota. per Abb. Burr. & Imol. in c. su. de dilacione: nametsi hoc casu effet potius differre in aliud tempus, quam domum revocare, ut Abbatibidè docet. Iusta autem causa effet, reputandi quis Romæ legationis munere fangeretur, s. i. s. legatis. ff. de iudi. vel a principe reipubli ce causa revocatus esse, in anthem. de sanctis episc. s. si vero episcopi, colum. g. c. expolbit, de dilatio. vel testimonit, vel si iudicandi vel deniq. si reddenda coram causa accersus effet, his enim casibus ius revocandi concederetur nisi in ipsa Rom. cur. concrexisset, & ratione contractus bussimodi conueniretur. Quæ tamen limitatio ad casum legationis non extenditur, quando ante legationem in cursu fuisset contraclusus, ad se. com. materiz in l. a. s. legatis. ff. de iudi. in c. su. cum nota. per Felin. & alios de foro comp. & cap. fina. de dilatio.

L I B E R

Verum hoc ius, & beneficium reuocandi domum perpe-
tuum non est, sed plures recipit sectiones, quas apud Rel.
in d.c.s. de for. comp. in ipse videtur posteris, censuit nihil
minus Rota, ubi quis Recip. causa in Romana Curia mora
rever, ut cogatur interrogationibus alterius parris re-
spondere, nec alij ius reuocandi domum concedit. Ro-
ta decisi. 617. dic quod illi, de lute reuocan. domum, in
antiquis.

Amplius, & is, qui presiens in Ro. Cur. deprehendetur,
vel eius procurator, tamen generalis possegit dicitio-
nem ad partes petere eamque si principalis sit, qui depre-
henditur ad deliberandum, & venientem instrutus. Quid
si procurator, ut supra diximus, generalis ad consulendum
principalem, & dabitur e. dilectus, de procu. Rota Biigne.
dec. 16. verom. de dilatio. in viti. hoc idem ampliatur et. a.
si de beneficio in curia vacante ageretur aduersitas, c. s. de
proben. licet enim videatur rite certam omisionem di-
spositionem beneficij ad Pont. spectare, quare, & petitio
dilatationis quoque calumnia. Nihilominus beneficium
posset esse de lute patronatus laicorum, quo casu sub ser-
uatione d.c. non comprehenderetur, ad no. 10 d. ca. dilec-
tus, possemtq. alia contingere, que facientes cessare non
nem calumnias suspicioneas, & iura de partibus deside-
rari.

Sed, & hoc dilatio ante terminum ad articulandum de-
tenda est, post quem bene recteq. formatum denegabatur,
nisi forte persona mutareret, ut poterit via interroga-
tio, vel si eadema persona remaneret, ovo. ius imperra-
ret, & ex illo vellet obtinere, utroq. etiam casu etiam post
terminum bene recteq. formata dilatio coadcederet. Neus
enim non venit instructus, nisi respectu iuris, quod auctor in-
tentauit, & contemplata eius persona, non aetrem alia Ro-
ta d. decisi. de dobo, & contu. in no. Card. cle. 1. de sequit.
post. de fruct.

3. Merique tamen causibus receperunt; dilationem de-
negari, ut potest si ab auctore peteretur. Debut. n. venire in-
strutus, glo. & Abb. in e. præterea et 4. de dilat. vel si a reo
a procuratore tamen eius specialiter ad eam causam con-
stituta. o. Causa. dec. 1. de dilatio. vel si per se ipsum, effemus
tamca

ramen in causa spoliis, in qua aliquo tenuis facti esset consummata probatio. Causa d. dec. i. de dilat. Et generaliter hunc dilatationum materia dilatum in ipsius in hieis arbitrio reficeret. l. 2. vbi Bart. ff. de re iud. glo. c. præterea de dilat. Abb. c. 1. colum. 2. eodem titulo.

A N N O T A T I O N E S .

- a** Nec exprimentur.] Ex allegato colum. 2. ut hic per. diffe-
re. Ceteris litis pendentibus et iudicatur, si ex ea ei-
saeus plene iusti valens ubi glos. Imo et prefertur Zabu
rel. i. n. 1. & iterum in q. hoc adnotatus. Quoniam ut eo usi
Zabarel astri. lex necessaria requiriatur ut huc pederetur dicen-
tur; quia de re iudiciorum delinq. leges ut sunt singul. abser. in
ann. q. obit. 16. Non non et capitul. tract. de grana. Et expedit.
b Et postular nunt. 13. ubi tuis receptione esse collatur. Quid * li-
pendent dicuntur, quando causa fuit remota, a ceterisque decreta
littera non exequitur. Et ip's contrarium uult. Et litis penden-
tibus quo ad privilegia per adiutorum huc pendente competentia, di-
cuntur non remota, ut ad articulandum, ut idem Stephil. sicut
lib. predictio. q. in primis, numero 16. vbi etiam numero 50. te-
c Flatum re. quid quod litis pendentes haec imbutrari pos-
sunt, ut ipsius gratia si neutrari, aut non promulgari modo in ea
mentio fit, nec ab id actionatum quod suisse dicitur posset. Contra-
d rum * ut litis pendentes restripecta a principe imperante licet,
quod supradictare, traditur polli religio per Latin. in Rubr. Et
I. prima. Et secunda. C. ut litis pendentes. q. Joana Fer. de appell.
e cap. 4. Non expedit. nunt. 178. Que quidem * litis pend. indicati-
tur causa per positionem, ut quod exercitus minister, et per
ipsum capturam, si Curia deinde creditur in modi de debito sup.
q. 27. in primis, non videlicet per bonorum sequentiam ut in lo-
go eius. et legatur. Verum illud præterea libet adiungere, quia * li-
gi pendentes per situationem circunductam hanc quaque in-
dicatur ut litis. Agit. et aggrigit comprobatur. 366. n. 14. Ni-
ctius Antonius Gratianus.
f Poter. .] Est in videlicet decif. 596. D. Urbanus, decif. 239.
g Non potest h. ut annq. ubi * praefertur in Rom. Curia res re-
spondandi dominum non competit, cura Rom. a sit communis parva.
I. Roma. ff. ad municip. Sed cum temperance intelligi hoc
K. 2. debet.

L I B E R

debet adsumendum ut esse velim, nisi causa ceram alio iudice p̄deret, ut facit Vane, obviando de null. sent. ex def. iurisq; c̄d. n. 84. cum sequ. Quia de re abunde sciens apud Caesarum legimus lib. præf. q. 1. 7. ubi qui legimus ex causa sua resuandi domum habent, et uti nō posse, quoniam pro concordib; bus exire patet. Con- fessionem celebrantibus contumelias: tunc enim nulla ei fit iniuria si extra prouinciam in lexis concordibus conuenientur. Verum in hac specie exceptitur legati, et acri vero minime, qui in resu- andi domum veniunt, quem habent, per dict. in l. 2. s. omnes. q; de iudic. q; q; communis sententia, iste Lancel. Dec. ibi, atque Ca- sarum, praetato loco dicit. Anno. Graianus.

De citatione extra curiam per edictum, eius-
que decreto, ac formula proceden-
di pro reo, ubi asserto procu-
ratori decreta esset.

Cap. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Citatio si extra Rom. Cur facienda sit debet dari facultas citandi expresse.
- 2 Citatio si plures essent, expresse nominandi sunt. Clausula, omnesque alios, etc. que in citations apponi solet nō oportet, ut ultra quatuor ci- tari possint eo. nume.
- 3 Citatio per edictum sit, quando tutus non patet ac effus.
- 4 Citatio per edictū procuratoribus relaxari nō so- let, nisi mandatum offendent, vel eastrint.
- 5 Citatio, non nisi cū competenti termino ad compa- rendum fieri debet.
- 6 Citatio per edictū generaliter concedi solet ad eō- parens-

parendum ad omnes, & singulorum actus vñq. ad sententiam inclusum.

- 7 *Citatio non requirit peremptorium in beneficiis, quia à lege subintelligitur, nec in praefatis ex stylo Rom. Curia.*
- 8 *Citationem ad personaliter comparendum absq. speciali Pontificis ius, auditore ex obseruatis Ro. Cu. concedere non valet.*
- 9 *Citationis per edictum, siusque exequationis modus.*
- 10 *Citatio intra nimis angusta tempora facta, non valet.*
- 11 *Citatio, absque termini præfixione facta, an valet.*
- 12 *Peremptorium in beneficis summarysq. causis non requiritur, fallit tamen, & na 13.*
- 13 *Peremptorium in Ro. Curia ex stylo, & citationibus apponi non solet.*
- 14 *Termini post item contigit am sunt peremptoriis.*
- 16 *Citatio ad comparendum personaliter in ciuitibus causis regulariter non fit, fallit tamen.*
- 17 *Debitor suspensus, ut capi posset, qua requiratur.*
- 18 *Citatio realis absq. iudicis mandato regulariter fieri non potest, fallit tamen.*

- 1 **S**i vero reus citandus à Romana Curia abicitur, tunc opus erit, ut commissio det facultatem citandi extra curiam, & si forte etiam alias possit extra curiam citare, idque ex simplici facultate citandi, si maxime citandi non adiecta alias in Rom. curia facultas indefinitè daretur. Casla. decr. 4. de re script.
- 2 *Quod si plures citandi essent, expresse nominandi fo-*
K 3 *rent,*

L I B · E · R

rect, vnde intulit praxis, ut in commissione apposamus
clausulam, omnesq; alios, &c. cuius ramen vigore non po-
terunt ultra quatuor citari. & in citatione n: minandi ef-
fici: per radicem, non autem per exequitorum tantum, ad
text. cum nos. in c. cù in multis, de recipi. in C.Rota, de
cif. 419. si impetratur, de citatio. & dilatio. in uo.

Verum quām plerunque plures quatuor sint citandi, cō-
faciui ego clausulę huic. omneiq; alios, &c. a idere ... et ver-
ba. Et amēt eisent ultra quatuor. Non enim quam ea: m acit
dit, vt ob locorum distantiam omnium citand. rum si mi-
na ignorentur, nec alii posse. ut in citatione omnia. uia ex-
tandorum nomina exprimi vñ exigēce, rubora est alia
practica, qua vbi in cōmissione dicimus, omnēque alios,
addere confusim, in exequitate citationis præle-
tūrum vigore decernende nominandas. Calsa. decisi. 1. de
dolo, & contum. ver. Rota. verū concentatur.

a Quod si ad eum, qui citandos est, tuus non parat ac-
cessus vel alias caueat, ne citari possit, loitemus in commis-
sione diuī facultatem citandi poltulamus, adiere clausulā
etiam per edictum publicum, quem Signatura dare non
confuerit, si cuī temperamentū, confito summarie, &
extra iudicialeiter de non rato accessu, per text. su. cift. 1.
de iudi. & rato opus est extra iudicialeiter, r docere, &c. testes
inducere, & auditori de non rato accessu fidem facere. Ro-
ta decisiō 753. dicit quod si in c. diuī, de cift. per edict. &
703. dicit quod citato, eo. tit. in antiqu. Steph. suo libello de
lire. gys. & iusticie char. 113. oportetq; hoc calu testes sal-
tem deponere, quod credant citandos non posse latere
tē personaliter, vel domi citari. Roc. decisiō 731. si aliquis,
de citat. per edict. in antiqu. Steph. ibid.. Calsa. d. dec. 1.
de dolo, & contum. & exinde actor citatodis decretem ob-
tinebit.

Quod si obtineat omni calu per solum citationis de-
cretem vera litiis pendentia aperia ad omnes suos effectus
quoad ipsum tantum introducta confabetur. Rot. dec. 421.
notā vtrum, vt liti pendeo. & de cit. in antiqu. diuī tamen
ab ipso principali vel legiēno eius procurat ore obtin-
etur, vel si à non habente mandatum, iuperdatur tamē
ratificatio in tempore habili ad conseqūendum suos effec-
tus,

Quis, ut pote, si pro actore contra possessorem ad interrompendam prescriptionem ex regula triennali ante triennio lapsu superuerat ratificatio, alias enim prescribere possessor, nec per decretum huiusmodi suidit interrupta erat scripta, Gomes in regula de trien. q.n. 50. vel si ad euitatam dispositionem, c. plerumque de rescr. ne quis ob lapsum anni cadat a rescripto infra eundem annum ratificet & vivatur.

4. Verumnamen^e conlueuerunt notarii familiaribus procuratoribus aletis citationes non relaxare, nisi vel ipsi instarres procuratores in Romana Curia, effici egregii atque noti vel simile o procuratorem feci*ad iudicet* is, qui pro citatione instaret, & tunc quoque non nisi procurator ille egregius obligatione faceret penitentem in forma casneri apostolice, quod de legitimo mandato, vel ratificatione docturus sit, sacerdos semper sub ducentorum poena, idque ut reo comparenti cōfultum sit, ubi procurator ille aletius nec de legitimo mandato doceres, nec actor vellit professari, vel alias racum habere iudicium eius nomine coactum. Poterit enim hoc causa reus beneficio huic obligationis ex stipula sua agere ad poenam commissiam via exequitativa ab ipso alio signaturae rescripto, prout in familiaribus obligationibus solitum esse procedi supra diximus. Nonnulli etiam simplicem commissionem implicant hoc casu, ut idem auditor posset ad poenas & exequitionem dictarum obligationis prout posset auditor casneri procedere, & si quaatum concedi.

Quod si reus non efficit pena contentas, sed licet super re ac beneficio suo regre ferret, vellentq; se ac beneficium suum a lite eximere, ne forte actor interim ratus haberet iudicium nomine suo exceptum, conlueuerunt ad hunc effectum commissionei imperante, qua Signatura rescribit quod profixo termino procuratori predicto, ad discendum de mandato ac ratificatione predictis, nisi docuerit pronunciari auditor nullam iurisdictionem sibi datum, nulla inque licet coferri introductam, & cum procuratorem ad poenas, & in expensis per reum passis condemnaret. Cagliad. in regula de turroga. decisione 40. sumtro 6.

Sed & Rotz nobis aliam viam indicat. Blignet decisio-

L I B E R

10.in vlt.q.na.ra.nempe,quod citato illo procuratore afferto, qui citationis decretum obtinuit absq. alio Signaturz rescripto, pro absolucione ab obseruatione eius iudicij cum expensarum condemnatione contra procuratorem eundem initet, quod absolucione declarator, de qua proxime diximus, qui pollebit faltem ad extincionem litis, per eam enim eximit se reus, ac rem ipsam seu beneficiu a lice. Bruntq. (vt opinor) hoc casu fernandi termini, quos infra suo loco dicemus, vbi quis absolucionem velit, ab obseruatione iudicij fernandos, quos etiam nos docet vulgaris ille formalarius terminorum Rot. sub rubrica de procedendo, prout de iure, & ceteriderim hoc casu communia forma citationis ad procedendum, prout de iure addendu est, ita, vt additio procedat, videlicet ad docendum de mandato, vel rationib[us] habitatione legitimis, & procedendum prout de iure, primò pro prima dilatatione, ex quo non tantum ad effectum habendæ absolucionis, sed etiam pro declaracione pro poena ageretur.

Quod si reus predictus non acquiesceret, sed amplius vellit possessio absolucionis ab imcompetitis, vel etiam canonizatoriam sui tituli, & adjudicacionis beneficii, vel rei de qua ageretur, quod principalem adficerent. Ego tunc considero nova commissione initurare iudicium, quod prouia huius facti narratione pero, ut pro tutiati iudicio eidem auditori, quemus opus sit causa iterato committatur, cui facilitate citandi in forma, & exinde principali in Romana Curia, vel in partib. legi: me exatio causam ipsa presequi, sic enim tutius redditur iudicium ac etiam ut illis: quia propter graues impensis Romanæ Curie, non expediat absolucionem sententiam ab obseruatione iudicij dictas esse reportare, quod parom vel nihil victori tribuit: eadem quoque ratione non conuenire in palatio decerni citatio extra curiam ad petitionem coniunctæ personæ. idq. etiam si coniunctus qui pro decreto instaret, vellit pro coniuncto cauere de raro, Rotadec. 710. de ciratione, nota quod si aliqua in antiqua que videtur generaliter loqui, & sic in causa quoque profana, & durum admodum videretur, quod similis citatio procuratori asserto cui simili cauione vel alternativa docendi de legitimo mandato concedatur.

tur, coniuncto autem detegetur in profana causa, in qua
mandat em habet à lege, & ut opinor, intelligenda est de
cibo Rota supra allegata in causis beneficialibus, vel
alias spiritualibus causam.

- b. *¶ Citario** vero non nisi cum competenti termino ad
5 comparendum dari solet. Bonif. viii. iiii extreamant, sed
non noui, de dolo, & cont. Cle. i. de iudiciis vero bique ter
minum competentem considerata locorum distantia, &
idque pro modo distantia viceca milia passuum in singula
los dies dinumerando. l. t. ff. si quis exatio, s. qui excusari
int. de sosp. esto. alias tanquam temeraria citatio non gra
taret circum ad comparendum etiam post terminum, l.
aurem qui aliter. si. quod vi aut clam. vbi Bar. Abb. in c. di
leicti de dolo, & cont uol. 7. Cassia. decisi. 6. eod. tit. no. 3.
6. Solerq. * huc primita citatio semper generalis concedi
videlicet ad legitime comparendum ad singulos actus vi
que ad fronteiam inclusuè instructe cù omnibus iuribus
scripturis ac modicentis causam conceruentibus; Rota,
decisi. 147. de cit. senten. & re iud. cuius citationis formula
sc generalis veulis est in pluribus, quæ inferius suo loco di
c erimus, nec alias delideret per seipso expressione, & quod
7. * in beneficialibus tabi intelligatur à lege, & in profanis ex
stilo Rom. Car. Rota d. deci. 245. confacuitq. ex commu
ni obseruatione curia omni dictam feriara posse decet
hi. Cassia. decisi. v. de dn. &c contumia.
d. *¶ Carterum** non solet neque potest auditor citationem
personaliter, scilicet ad personaliter comparendum sine
speciali commissione Papæ concedere, glo. verb. persona
liter. p. c. f. de dilat. Rota d. deci. not. quod regulariter
339. in ant. licet alias de iure delegates possit sine alia spe
ciali commissione finitae citationes decernere; cap. 1. de
iud. libro sexto, & ratio obseruationis R.o. Curia est pro
pter presentiam principis, quem facile adire possunt; Rota
d. decisi. 339. qualiter autem consenserit Signatura relati
bere in hac specie, & auditor citationem decernere docet
Scaph. de latens gratia, & iustitia, char. 240. & 179. a ter
go veriusque.

ANNO-

L I B E R
A N N O T A T I O N E S.

- a** Vod si] De citatione" per edidum eiusq; formula sediles
b quod publicet legatur, exemplarq; fuit originalis scriptura, quod sibi fecerit; autem, affixa; aliquae per horas determinatur, apud Milibus de centum legere est in verbo, Citatio quando communiter hoc docet, 1. 2. in hoc licet in Rom. Cor. affixa est publicatio ab aliquo plus lectio de stylo sufficit; et, fuit Caja, testatur docet, 4. de dicto qd; contum, ut us memorat Varius de cui, fuit ex dicto nro. 1. 2. sum seqq;. quod a quidem citationis formula, qd; quo nam modo exequi debet, traditur enim in vulgari ille libellus, cui Formula, serm. titulus inscribitur, pag. 8. col. 2. Et 3. Et; representat infra ab auctore cap. 3. atque à Terra quel de vero que recte h. g. it. 1. Gleff. nu. 8. Et seq. tamque que à Papaz in additamentis ad dictis Rosae qd; de referunt. qd; bi ad usque calorem bene rem præsumq; docet. Et; in dictis, etiam 22. 23. 24. quod a de citatione, que non sunt per edidum exequantur, dñq; cari formula. Ita quoniam malis ad propositam, materiae in mecum affere, cum legere non se pugnat.
b Citatio. In confesse est in citatione " congruū iepas ad concio parendum apponi debere, aliter ea nequaque iure subficeret, ut à Spec. predictum est ut de citat. 5. 1. verific. Item quod si illa est intra minus angusta tempora, ab Affi dictis, 1. 2. 4. Est. nu. 3. Et; dictis, 366. In plena nu. 1. 5. Et; Caja, dictis 3. de dictis. Conferunt, que ab Auct. admodum in lsi mibi Et; tibi s; si quis seruus, in fin. ff. de leg. 1. aitque à Felic. in c. que ad consultatio- 21 nem de re iudi. Casuum " si citatio abisque termini prefacione fieret, utrum ne valens dignitatem est rater Doctoris, tamen cre- briore calculo confirmatur eam validentem efficacemque causam que intelligitur, ut congrua tempore statutus dispergendo teneatur ita Felic. in cap. obliuio de off. de leg. Alex. in Liber homo. 5. 1. ff. de ver. col. Et; Boec. dictis, 235.
c Quod in] In beneficiis " summariq; causis peremptio- 22 re saltem nec requiritur Clem. Ioseph. vnde Ioseph. And. in ver. Peremptio de verb. sig. Et; Abb. in cap. cum alio de c. 1. In 23 Romana autem curia peremptoriis in citacionibus ex style apponit non solit, curia ratio ex his sumi potest que à Rosa trans- ducatur dictis, 2. 4. 5. dices in eo, aitque Felic. in cap. c. 1. 2. 3. de offic.

14 offc. deleg. Quia " post litteris constitutis voces termini sunt
peremptoriis quibus concuerit. Vnde de nulli scilicet depe est. no.
15 133. vbi " num. 109. affixus fuit quodam beneficiariis in causa
sacerdotis sicutum areris peremptoriis requiratur, unde licet, cum
absens ad tetram causam citatur, quod Alexandri testimonia
comprobari Respon. 123 l b 2. Et quia hoc de re non videt infra
dicerur, lib. seq. cap. 2. idem, que hic deject, ab eo perpenda
funt. Nicolai Antonius Graevius.